
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2022 – PPGEF 

Aprovado em reunião em 20/07/2022 
 

 Define os formatos do trabalho para 
qualificação e defesa de dissertação 
do PPGEF. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física da 

Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições resolve: 

Art. 1° - Aprovar os formatos padrão de apresentação dos trabalhos para 

qualificação e defesa da dissertação deste curso, os quais deverão obedecer aos 

modelos definidos por esta norma. 

Art. 2° - A inobservância dos modelos estéticos definidos por essa norma, para 

trabalhos de qualificação e de defesa, implicará na devolução dos volumes para 

que o autor proceda às devidas alterações. Enquadram-se nesta sanção, os 

volumes encaminhados à Secretaria do Curso de Pós-Graduação para formação  

do processo de expedição de diploma. 

Art. 3° Os trabalhos acadêmicos produzidos no PPGEF deverão obedecer ao 

modelo, conforme anexo. 

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 01 de março de 2023, quando 

revoga as disposições ao contrário e, em especial, a Instrução Normativa nº 

01/2013/PPGEF. 

São Cristóvão, 20 de julho de 2022 

 

Ricardo Aurélio Carvalho Sampaio      

Coordenador do PPGEF



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NORMAS PARA CONFECÇÃO DO 
TRABALHO PARA QUALIFICAÇÃO E 

DISSERTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

São Cristovão, 2022 



NORMAS DE REDAÇÃO PARA DISSERTAÇÕES 
 
 

Estas normas de redação foram definidas como diretrizes básicas pelo 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação Física aprovada 
em reunião do dia 20/07/2022. 

 

 
1- INTRODUÇÃO 

Os trabalhos para qualificação e defesa da dissertação devem ser 

impressas em papel branco com gramatura igual ou superior a 75g/m2 e no 

formato A4 (210 x 297 mm). A impressão deve ser com letras pretas, sólidas, 

fonte Arial, tamanho 12 para texto e 10 para notas, cabeçalho e rodapé, texto 

justificado e espaçamento 1,5. As margens esquerda e superior devem ser de 30 

mm e as margens inferior e direita de 25 mm. A cada parágrafo deve-se dar uma 

tabulação de 12,5 mm. 

As impressões frente e verso são recomendáveis. A numeração das 

páginas, dos capítulos, dos anexos e apêndices (texto e complementares) deve 

ser sequencial (algarismo arábicos), começando de 1 (primeira página do 

Capítulo 1) até n (última página do trabalho). A numeração de páginas deve ser 

feita dentro do espaço destinado à margem superior, observando um espaço livre 

de 20 mm das bordas do papel. 

Os trabalhos para qualificação e defesa da dissertação constarão das 

seguintes partes principais: preliminares, corpo principal e elementos de 

complementação. 

2 – FORMATAÇÃO 

 
2.1 – Preliminares 

 

a) capa: não deve ter o número de página e a data se refere ao mês e ano da 

defesa (Anexo I); 

b) folha de rosto: contendo nome do candidato, título da dissertação, 

destinação, orientador, cidade e ano (Anexo II); 

c) lombada: (Anexo III); 



d) ficha catalográfica: (Anexo IV); 

 
e) folha de aprovação: nome, título, destinação, aprovado em. (data), espaço 

para assinatura da banca e espaço para o parecer (Anexo V); 

f) dedicatória (opcional); 

 
g) agradecimentos (opcional); 

 
h) resumo em português e inglês (contido em páginas distintas); 

 
i) sumário; 

 
j) índice de figuras; 

 
k) índice de tabelas; 

 
l) lista de símbolos ou nomenclatura (opcional): consiste na relação dos 

símbolos usados no texto, em ordem alfabética com suas respectivas 

denominações. Os símbolos gregos devem ser listados após os latinos, também 

em ordem alfabética. Alternativamente, cada capítulo pode ter a sua lista de 

símbolos, que deve ser localizada no início do mesmo após o título. 

Cada um esses itens deve ser iniciado em uma página própria e a 

ordenação deve ser feita por letras minúsculas: i, ii, iii, iv, v, vi, etc. 

 
 

2.2 – Corpo principal 
 

O corpo principal dos trabalhos de qualificação e defesa da dissertação 

poderá ser realizado em dois formatos: 

a) Formato A: deverá conter uma Fundamentação Teórica (Introdução 

e Revisão da Literatura sobre o tema estudado); Objetivos; Material e 

Métodos; Resultados e Discussão (fica a critério do pesquisador 

apresentar junto ou separado); Conclusão e Referências. Todas as 

referências citadas deverão ser listadas por ordem alfabética no final 

do texto, após a conclusão. Alternativamente, pode-se incluir uma 

seção de referências por capítulo, mantendo-se seu ordenamento 



alfabético. Além disso, em caso de envio de artigo para periódico, o 

mesmo poderá ser opcionalmente incluído no manuscrito, após as 

referências e anexos. 

b) Formato B: deverá conter uma Introdução com Fundamentação 

Teórica envolvendo revisão de literatura sobre o tema estudado; 

Objetivo; Desenvolvimento (composto por capítulos em formato de 

artigos (no mínimo dois artigos), seguindo as normas dos periódicos 

científicos em que foram submetidos; Conclusão e Referências 

relativas à fundamentação teórica. 

Pelo menos um dos artigos apresentados no Desenvolvimento deve ter 

sido aceito para publicação ou publicado, conforme regras do PPGEF 

(verificar junto a secretaria do programa). 

Os capítulos existentes devem ser numerados em algarismos romanos 

ou arábicos. As páginas deverão ser numeradas sequencialmente em 

algarismo arábico. 

 
2.3 – Elementos de complementação da dissertação 

 
 

2.3.1 – Referências: A lista de referências, ao final da dissertação, deve 

fornecer ao leitor as informações precisas para facilitar consulta. O PPGEF 

seguirá as normas estilo Vancouver, que trata da padronização de elementos 

descritivos, retirados de um documento que o identificam. 

 
2.3.2 – Apêndices/Anexos: As citações muito longas, deduções, 

demonstrações auxiliares, listagens e outras informações complementares 

podem ser colocadas em forma de apêndice ou anexo. 

 
2.2.3 – Índice alfabético remissivo: É facultativo e consiste na enumeração 

alfabética dos tópicos contidos no trabalho, estando posicionado ao final da 

dissertação. 



 

3 – FIGURAS E TABELAS 

 
 

Figuras (gráficos, fluxogramas, esquemas, quadros, fotografias, etc.) e 

tabelas devem ser inseridas no mesmo gabarito das folhas do texto A-4, 

podendo em casos especiais, quando houver impossibilidade de redução, ser 

utilizado o tamanho A-3 (420 x 297 mm) com dobra para o tamanho padrão A- 

4. 

As figuras devem ser elaboradas na própria folha de texto, com qualidade 

gráfica equivalente ou superior a do resto do texto. Não serão aceitos desenhos 

feito a lápis ou caneta esferográfica, fotocópias, bem como colagens de papéis 

na folha de texto, mas sim digitalização da ilustração para sua inserção 

juntamente com o texto. As Figuras e Tabelas devem ser precedidas do seu 

título. As legendas das Figuras devem ser posicionadas imediatamente abaixo 

das mesmas. 



ANEXO I – Capa 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 

(texto centralizado, corpo da fonte N°14) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO (centralizado, corpo da 

fonte N°16) 

 

 
NOME DO CANDIDATO (centralizado, corpo da fonte N°14) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

São Cristovão (centralizado, corpo da fonte 12) 

2022 (centralizado, corpo da fonte 12) 



ANEXO II – Folha de Rosto 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 

(texto centralizado, corpo da fonte N°14) 

 
 
 
 
 
 
 

 

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO (centralizado, corpo da fonte 

N°16) 

 
 

NOME DO CANDIDATO (centralizado, corpo da fonte n°14) 

 
 

 
Dissertação apresentada ao Programa 

de Pós-Graduação em Educação Físicada 
Universidade Federal de Sergipe como 
requisito parcial para obtenção do grau de 
Mestre em Educação Física (alinhamento 
justificado com, recuo de 07cm àesquerda, 
entrelinhas simples e corpo da fonte 12) 

 
 

Orientador: Prof. Dr. Xxxxxxxxxx( alinhamento à direita ,corpo da 
fonte 14) 

 
 

 
São Cristovão (centralizado, corpo da fonte 12) 

2022 (centralizado, corpo da fonte 12) 



 

 

ANEXO III – Lombada 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOBRENOME / NOME DO AUTOR TÍTULO ANO 



ANEXO IV – Ficha Catalográfica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Central / UFS 
 
 

Silva, José Antônio Pereira 
 

Influência da Atividade Física em Idosos – São Cristovão, 2009 100f. 

Orientador: Prof.Dr. José Matos 

Dissertação (Mestrado em Educação Física) – Universidade Federal 
de Sergipe, Pró- Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, Programa 
de Pós-Graduação em Educação Física. 

1 Atividade Física 2 Idoso 3 Exercício 



ANEXO V- Folha de aprovação 
 

NOME DO CANDIDATO (centralizado, corpo da fonte 16) 

 

 
TÍTULO DA DISSERTAÇÃO (centralizado, corpo da fonte 

16) 

 
 

Dissertação apresentada ao Núcleo de 
Pós-Graduação em Educação Física da 
Universidade Federal de Sergipe como 
requisito parcial para obtenção do grau de 
Mestre em Educação Física (alinhamento 
justificado com recuo de 07 cm à esquerda, 
entrelinhas simples e corpo da fonte 12) 

 

 
Aprovada em / /   

 
 
 
 

Orientador: Prof. Dr. Xxxxxxxxxxxxxxx 

  _ 

1° Examinador: Prof. Dr. Yyyyyyyyyyy 

 

2° Examinador: Prof. Dr. Zzzzzzzzzzzzzzz 

 
 

PARECER 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 


